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Ledaren 
Utan samarbete  
inga byggen

Stämningen var god på årets 
Hantverkargala på Hambur
ger Börs som ni kan läsa om i 
det här numret. Anledningar 
till munterheten saknas ju 
inte. Byggbranschen går som 

tåget och att få bli framröstad av kunderna 
till Sveriges bästa hantverkare ger ju härliga 
vibrationer. 

Men över denna tävlingsanda höjde sig nog 
ändå det ögonblick av solidaritet då en bygg
firma på stående fot lovade att avstå en av sina 
mest kompetenta medarbetare till en annan 
firma i en tillfällig krissituation. Programleda
ren Peter Settman intervjuade en företrädare 
för Stenstaden Bygg & Design som blev kväl
lens vinnare trots att man slogs ut ur själva 
tävlingen. Företagets representant efterlyste 
i mikrofonen en golvläggare eftersom under
entreprenören försvunnit spårlöst och Bygg
comfort i Upplands Väsby erbjöd en duktig 
medarbetare till bygget på Lidingö.

Om detta är en rättvis bild av branschens kår
anda finns det anledning att känna stolthet.  
Självfallet kan stämningen vara den motsatta 
mellan entreprenörer på ett bygge eller i olika 
konkurrenssituationer. Men att ge en hjälpan
de hand till en kollega är en viktig signal. Nästa 
gång kan rollerna vara de motsatta. 

Vi vet ju också att byggbranschen är pres
sad och tempot är högt. Några sjukdomsfall 
kan räcka för att missa färdigställandetiden 
för ett bygge. Då är det tryggt att veta att det 
finns företag som står beredda att hoppa in.

Det skrivs väldigt lite om det myller av nät
verk som omger många mindre byggföretag.  
Hantverkare med olika inriktningar jobbar 
tillsammans för att genomföra byggnationer.  

En huvudentreprenör väljer ofta att anlita sam
ma underentreprenörer år efter år eftersom de 
visat sig pålitliga.

Inte så sällan hörs ibland kritik mot röriga 
och stökiga byggen med många inblandade. 
Men frågan är om någon annan bransch av 
den här omfattningen kan uppvisa ett så orga
niserat samarbete. Vi ser hur byggare, vvs:are 
och elektriker avlöser varandra i en strid ström 
mellan byggena. Visst uppstår missförstånd 
och luckor men på det hela taget tycks det 
flyta på.

Därtill kommer sedan några år en kompli
cerande faktor genom tillskottet av utländsk 
arbetskraft där det gäller att vara tydlig och 
kunna kommunicera med hjälplig engelska 
eller rent av genom att bara gestikulera fram 
budskapen. Här verkar det gränsöverskridan
de samarbetet fungera.

Att under dessa omständigheter och i en 
tid med brist på hantverkare få fram bostä
der i den takt som vi nu ser är faktiskt värt 
en eloge.  Därför ska det också påpekas att 
Hantverkargalan fyller en viktig funktion när 
det gäller att uppmuntra byggbranschen.  Att 
ständigt bara få höra om de förhållandevis få 
byggen som slutar snett är tröttsamt.  

En av tidningen Byggarens viktigaste funk
tioner är att också visa på några av alla de seriö
sa småföretagare inom byggbranschen som får 
hjulen att snurra. Det tänker vi fortsätta med.

Byggaren önskar en glad sommar med många 
bad.

Mikael Kindbom
Chefredaktör
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Den rullande 
fönstermontören
En tidningsannons avgjorde ödet för snickaren Staffan Andersson.  
Han var med under Mockfjärds framgångsrika resa och monterar 
alltjämt fönster i trakterna kring Halland. Han har själv inrett en 
trailer med arbetsbänk och maskiner som han parkerar utanför 
kundernas hus under arbetets gång.

Text och foto: Mikael Kindbom

i träffas 
u t a n f ö r 

hans lokal 
i de gamla 

lokstallarna i 
Halmstad. So

len skiner och 
Staffan Andersson 

med firman Vil
lamiljö i Halmstad 

AB kör ut bilen med trailern i fullt dags
ljus så jag kan fotografera hans rullande 
arbetsplats. Förbrukningsmaterialet ligger 
prydligt förvarad i backar från AJ Produk
ter som han installerat, kap och gersåg 
och bordsåg står uppställda, lite högre upp 
egentillverkade ställ för fönsterlister, längs 
väggen en hylla för olika laddstationer och 
plats för dammsugare och sopborstar så att 
det blir rent och snyggt efteråt.

– Jag skitar aldrig ner hos kunder genom 
att stå och såga vid infarten. Min filosofi är 
att komma i tid, dricka en kopp kaffe med 
kunden och städa ordentligt. Då är man 
hemma och slipper reklamationer.

Därtill kunde Staffan Andersson lägga 
noggrannhet. Efter att han svarat på den 
där annonsen för 14 år sedan från Mock
fjärd om att montera fönster hos villaägare 
blev han Årets Rookie och några år senare 
Årets Montör i konkurrens med över 100 
andra monteringsföretag. 

– Jag gillar ordning och reda och har 
rent samvete gentemot mina kunder. Det 
lönar sig i en liten stad som Halmstad där 
man snabbt kan förstöra sitt rykte. I städer 
som Stockholm är risken mindre att man 
springer på sin kund.

Mockfjärd gick från 0 till 500 miljoner 

på 10 år och blev mönsterbildande. Sam
tidigt ökade behovet  av och de statliga bi
dragen till att renovera och byta fönster för 
bättre isolering. Tidigare tvingades kun
der ringa en hantverkare och det kanske 
dröjde i flera veckor eller månader innan 
han hade tid. 

Efter några år anlitades Staffan An
dersson som tekniker och rättade till pro
duktskador och reklamationer i andra 
montörers fotspår. Därefter rekryterade 
han hantverkare som fick provjobba hos 
honom innan de godkändes som montörer 
hos Mockfjärds.

För cirka fem år sedan tog Staffan An
dersson ett nytt steg i karriären då han 
bytte uppdragsgivare till Norlux och hans 
anställde medarbetare sedan tio år följde 
med. Och de är ständigt ute på jobb till

”Min mobila 
verkstad har 
blivit min grej.”

Staffan Andersson inredde sin trailer 
till fönsterverkstad.
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Staffan Andersson hinner montera  
25 fönster i veckan på plats hos kunderna.
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sammans med trailern påkopplad på bilen. 
De har mer än fullt upp men det går ner 
lite mellan december och februari. Under 
den tiden kan de ta lite ledigt eller arbeta 
med andra typer av byggjobb, till exempel 
fasadarbeten. 

Fönsterbytet tar allt ifrån någon dag till 
en vecka beroende på hur många fönster 
som ska bytas.  Staffan Andersson kapar till 
alla smygar och foder i trailern som höjts 
till bekväma två meter i takhöjd. Fönster
bleck bockar han till själv i sina lokaler i 
Halmstad med egen tillskärare. Med en 
takt på 25 fönster i veckan har Staffan An

dersson räknat ut att han avverkat 13 000 
fönster.  I detta ligger också byten av dörrar.

Staffan Andersson beskriver sig som 
självlärd. Hans pappa var möbelsnickare 
och som liten grabb hängde han med pap
pan och stod vid bandsågen redan som 
6åring. Nu är han 43 år och klarar de 
flesta byggjobben men utöver fönster blir 
det mest fasadarbete och uterum. 

Blir det någon gång enformigt med föns
termonteringar?

– Nej, jag är ju hos nya kunder flera 
gånger i veckan så det känns varierande. 
En vvs:are sätter ju rör varje dag och en 
plåtslagare håller på med sina plåtar. Jag 

skulle inte stå ut med att göra hundratals 
fönster på ett storbygge.  

– Tidigare var det lite tråkigt att ständigt 
etablera sig på ett nytt bygge, ställa upp 
sågen och allt det där men det slipper jag 
nu med min trailer. Nu parkerar jag bara 
och kopplar på kabeln.

Staffan Andersson är nöjd med sin trai
ler som han skapat efter amerikansk mo
dell och lite inspiration från Westbaytrailer 
Toolbox. När arbetsdagen är över står trai
lern kvar med GPSsändare hos kunden 
tills renoveringen är klar. 

– Min mobila verkstad har blivit min 
grej. º

Här i de gamla lokstallarna parkerar Staffan trailern mellan 
jobben.

Här i den fasta verkstaden kan Staffan bocka till fönster-
blecken.

Dörren ska passa perfekt. Staffan är noggrann.



Lyft blicken

 
Smal Trend på taket

Närproducerat från
 Plannja

Plannja Trend
Produkt:

Beskrivning:

Plannja Trend ger huset uttrycksfull design. Med två olika bredder, 

275 respektive 475 mm, plus en bred kulörpalett finns det goda 

möjligheter att framhäva ytor och former på tak och fasad.  

Takplåten är lättmonterad utan synliga skruvar. Ett funktionellt 

omvik i framkanten ger snyggt avslut mot takfoten. 

Läs mer på plannja.se

plannja.se

Ursprung:

Naturlig råvara, 

helt återvinningsbar. 

Tillverkad i Järnforsen, Sverige.

Kulör:
PL 10 grafitgrå

http://www.plannja.se/husagare-bygghandel/
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Sett på Bygg- och VVS-mässan »

150 utställare drog 
hantverkare till  
skånsk byggmässa
– Det är ett skönt sätt att få en ledig dag på. Det sa 
byggaren Marcus Nilsson från Hässleholm, en av drygt 2 
600 besökare på årets Bygg- och VVS-mässa i Malmö, 
som hämtade inspiration och tog del av nyheterna hos 150 
utställare. Byggaren gjorde många nedslag på mässan som 
ni kan läsa om här.

Text och foto: Mikael Kindbom

Här visar Dan Uusitalo på ABAX upp 
pucken som inte ska förväxlas med en is
hockeypuck. Den lilla svarta saken fästs 
på arbetsfordonet och skapar en elektro
nisk körjournal. Det är bara att mata in de 
arbetstider under vilka bilen används och 
sedan registreras alla körsträckor. º

DePalma är klädmärket som lanserades 
med buller och bång på Fredells förra året. 
Det handlar om klassiska yrkesplagg i mo
dern tappning.

– Vi twistar till det med materialval och 
funktioner, berättar Jonas Skommevik som 
för första gången ställde ut kläderna på en 
byggmässa.

En nylanserad lite tunnare arbetsjacka 
som Jonas visar upp i bild ska kunna gå 
att använda både inomhus och utomhus. 
Kläderna designas i Sverige och tillverkas 
i Turkiet.

– Utmaningen är att 
komma in i butikerna. 
Branschen är konservativ 
och har kört med samma 
leverantörer under lång tid. 
Slutkunderna är jättenöjda 
och nu gäller det bara att 
få med sig inköparna, me
nar Jonas Skommevik som 
utlovar lansering av ”mark
nadens bästa” arbetsbyxa i 
augusti. º

– Vi kommer att sälja 
mycket färdigkapad stom
me i Skåne, Småland och 
Blekinge när vi nu etable
rat oss där.

Det säger Johan Lind
qvist, försäljningschef tak
stolar Sverige för Derome 
som för första gången vi
sade upp sig på Malmö
mässan. Han ser stora för
delar med att de skånska 
hantverkarna nu kan få 
direktkontakt i Deromes 
butiker med både säljare och konstruktör så att virke till exempelvis ett helt 
lösvirkeshus kan beställas på plats. º
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Trebolit demonstrerade sitt nya varm
luftsinstallerade tätskikt Elit för tak. För
delen är att den mer riskfyllda gasolen 
kan undvikas när man fäster ”takpappen”. 
Redskapet är istället en svets som de flesta 
takläggare redan disponerar över när de 
svetsar PVCdukar. Tätskiktet utgörs av 
en kraftig stomme av polyester och en as
faltsblandning.

– Försäkringsbolagen jublar för detta 
minskar ju risken för bränder, berättar 
Paul Zander på Trebolit.

Moelvens limträ-
balkar från Töreboda 
fungerar på allt ifrån 
altanbygge till flerfa
miljshus dit allt mer av 
produktionen går just 
nu. Michael Billing och 
Torbjörn Birgersson på 
bilden vill gärna tipsa 
om Moelvens  bågfor
made balkar som klarar 
en stor spännvidd med 
så lite stöd som möjligt. 
Vi ser dem på lagerbygg
nader och bandyhallar 
bland annat. Beställningstiden är kort på 
träbalkar jämfört med stålbalkar.

Tengtools gör nu en ordentlig satsning 
på snickare med ett brett sortiment av 
byggverktyg. Här finns vattenpass i många 
storlekar, hammare, skruvtvingar, snabb
tvingar, vinkelhakar och stämjärn bland 
annat. Morgan Johansson på bilden berät
tar också att stämjärnen har ergonomiskt 
anpassade handtag och slagkappa i metall. 
En ny mindre plåtsaxmodell med samma 
kapacitet som de större tillhör också sor
timentet. º

Han vill också lyfta fram primern för 
vertikala tätskikt där svets inte behövs. º

 Det tar tio minuter så är leveransen på 
väg, säger representanterna för Moelven. º >>
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Sett på Bygg- och VVS-mässan »

Orderstyrning.se är den färska svenska 
motsvarigheten till originalet som tagit ett 
rejält grepp på den danska marknaden för 
hantverkare som vill ha ordning på sina 
papper fast i digital form. 

Mathilde Purup på bilden betonar att 
systemet är komplett, från att upprätta or
der till att få full koll på ekonomin.

–Orderstyrning räknar till och med ut 
exakt hur lönsamma olika projekt är så du 
kan välja vad du ska inrikta dig på, säger 
hon och tillägger att responsen varit ”su
pergod” från testkunder i Sverige. º

Väntan en tredjedel av byggarnas arbetstid
En tredjedel av byggarnas arbets-
tid går till att vänta och en fjärde-
del till materialhantering. Därför 
uppmanar logistikdoktorn Micael 
Thunberg företagen till ett samlat 
grepp om byggprojekt som ligger i 
nära anslutning till varandra. 

Micael Thunberg som nyss 
doktorerat i bygglo
gistik vid Linköpings 
Universitet kom till 
Malmömässan med ett 
beskt budskap: Bygglo

gistiken behöver förbättras. Studier visar 
att så mycket som 34 procent av arbetstiden 
för en byggare går åt till att vänta och 23 
procent läggs på materialhantering. Bara 
17 procent utgörs av direkt arbete. 

– Man behöver ta ett strategiskt grepp 
om logistiken, det är för mycket projekt
fokus, menar Michael Thunberg. Studier 
visar på att man kan reducera cirka 25 pro
cent av entreprenadkostnaderna, minska 
skaderisken och förbättra flödet av mate
rial, utrustning och personal genom logis
tiken, fortsätter han.

Ett problem är att samma företag med 
flera projekt i samma region kör sitt race 
utan någon strukturerad samordning. Det 
kan innebära att i samma kvarter pågår 

ett specifikt projekt och att platsledningen 
sedan avropar material från denna leveran
tör, fortsätter han.

I samband med ett byggprojekt fick 
Thunberg möjlighet att följa resan för en 
pall med gipsskivor på ett ton som for runt 
på ett föga väntat sätt. På en bild på skär
men kunde mässbesökarna se hur pallen 
flyttades runt en handfull gånger, under 
loppet av ett par veckor, och detta hade 
fortsatt om inte forskarna hade upphört 
med mätningen. När Thunberg frågade 
chefen för projektet varför pallen förflyt
tades på detta sätt blev svaret att man hade 
fått bra rabatter när man beställde en viss 
mängd gipsskivor. Vad ansvarig inköpare 
inte hade tänkt på var att logistikmässigt 
måste dessa mängder lagerhållas på plats 
under en längre tid. Då utrymmet är be
gränsat så är det stor risk att materialet 
måste flyttas för att det är i vägen.

Micael Thunberg hänvisar till den se
naste tidens uppmärksammade undersök
ningar om att Sverige har bland de högsta 
byggkostnaderna i Europa och att det finns 
mycket att tjäna på logistikförbättringar. 

– Det behövs en integration mellan 
materialförsörjningskedjan och bygg
processen. Leverantörer och underleve
rantörer måste involveras, menar Micael 
Thunberg.º

flera byggen samtidigt dit material beställs 
och levereras på olika sätt utan samordning. 

– Det är viktigt att ha en funktion som 
samordnar logistiken. På så sätt kan man 
minimera störningar och skapa smidigare 
flöden för alla projekt i samma område, 
menar Micael Thunberg.

I en logistisk planering bör man, enligt 
Thunberg, planera på tre nivåer: företags
strategisk, projekt och arbetsplatsnivå. 
På de olika nivåerna behöver man beakta 
vad som ska planeras, för hur lång tid det 
tar framöver och hur ofta planen ska upp
dateras.

– Vad som är viktigt att inse är att dessa 
tre nivåer hänger samman. Ta exempel
vis inköp, om byggentreprenören skapar 
strategiska avtal med nyckelleverantörer så 
måste projektinköparen sedan förstå vik
ten av att faktisk välja dessa leverantörer till 

Micael Thunberg.

3M lanserar nu en helt ny innovativ tätningstejp 
som halverar monteringstiden jämfört med kon
ventionella metoder vid såväl sekundärtätning 
kring TDVöppningar som runt genomföringar. 
Den nya tejpen som Sasha Tomin visar upp på 
bilden är flexibel och lätt att anpassa till krökta 
fönsterkarmar och hörn så att man slipper skarva.

– Det spar arbetstid och ger visuell bekräf
telse på ett tätt montage. En stor kund som tes
tat tejpen har redan bestämt sig för att använda 
den i typgodkända fasadsystem, berättar Sasha 
Tomin. º

Ulf Carlsson visar här upp Big Wi
pes nya Power spray. I stället för att 
nöja sig med de välkända små fuk
tade dukarna har en hel flaska med 
rengöringsvätska tagits fram och den 
utlovas fungera till att ta bort klott
ret på din arbetsbil eller redskapsbod. 
Det klotter som de demonstrerade på 
i montern försvann i alla fall. º
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w

EN KLASSISK 
DESIGN 
Hultafors tumstock i ljus glasbjörk med 
röda ändar är en svensk designklassiker. 
Sedan vi uppfann den 1883 har 
tumstocken varit med och byggt Sverige. 
Och erövrat världen.

90x271.indd   1 2017-05-03   14:48:26

Tommy Brander på Masonite Beams stoltserar framför klicksys
temet för väggar – ”walls to paint” – som inte behöver spacklas 
och där skarvarna är helt osynliga om man bara slipar lite grand. 
Den går att få färdigtapetserad eller så målar man i valfria färger 
två gånger.  Självfallet visade Masonite Beams också upp sitt I
balksystem som används på allt ifrån villa till höghus i trä. En 
fördel är att man kan få balkarna levererade med hål för att kunna 
dra rör igenom. º

Röda verktygslådor i olika former och storlekar fyllde italienska 
Planos monter på Bygg och VVSmässan. Från att ha startat med 
fritidsfiskarna och förvaring av fiskeredskap är det nu dags för 
byggarna att lägga verktygen i lådorna. En stor låda på 163 liter 
kan säkert vara bra att ha men det finns också normalstora lådor 
med fack i olika former för olika ändamål. Christian Fantini lyfter 
fram ergonomin, att lådorna är vattentäta, kvaliteten i komposit
materialet och att verktygslådan  tål mycket.

– Du kan till och med stå på den, säger Christian Fantini och 
visar själv att det funkar. º

Sluta Gräv visade upp sina olika maskinskruvar som ersätter 
gjutningen och betongplinten. De 100 montörerna i landet kan 
sätta upp skruvar där det ska byggas exempelvis ett staket, en 
terrass, en friggebod eller en carport eller rent av ett Attefallshus.

– Vi halverar priset om man jämför med att byggare står och 
gräver i stället, menar Jörgen Roos på Sluta Gräv. º >>

http://www.hultafors.se
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Sett på Bygg- och VVS-mässan »
Tuffa tester av tätskikt försvarades
8 av 20 tätskikt klarade förra året 
det tuffa test som Länsförsäkringar 
beställt vilket är en klar förbättring 
jämfört med två år tidigare.

-Hatten av för de leverantörer 
som gjort sin hemläxa men 
det finns sådana som ännu 

inte gjort ett dyft, sa Ulf Antonsson på Sve
riges Tekniska Forskningsinstitut när han 
talade på Bygg & VVSmässan i Malmö.

Bara tanken på att drabbas av fuktskador 
i sitt hem får många att rysa. Därför blev 
det mycket medial uppmärksamhet för 
testledaren Ulf Antonsson och hans upp
dragsgivare Länsförsäkringar när under
sökningen genomfördes för första gången 
2014 och visade att bara 3 av 20 tätskikt av 
folietyp klarade de kriterier som ställts upp. 

Branschorganisationerna som företrä
der tätskiktsleverantörerna gick till mot
attack och hävdade att testerna var orea
listiskt tuffa. Ulf Antonsson har hela tiden 
försvarat testerna.

– Provningsmetoden kom redan på  slu
tet av 70talet. Testerna måste vara tuffa 
eftersom tätskiktet ska hålla i 30 år. Ska du 
utsätta det för normalt användande får vi 
vänta i 30 år på resultatet, säger han.

Men när testet upprepades förra året 
hade tillverkarna skärpt sig. Nu klarade 8 
av 20 tätskikt, nästan tre gånger så många, 
mandomsprovet. Ulf Antonsson applåde
rar förbättringen.

– De har gått tillbaka till ritbordet och 
gjort om det. Det visar att vi bör fortsätta 
med testerna eftersom det sätter press på 
aktörerna vilket gynnar både hantverkare 
och slutkonsumenter.

Men han är ändå långt ifrån nöjd. 
– Att 60 procent av tätskikten fortfaran

de läcker är förstås inte bra. Det är försäk
ringsbolagen som får stå med Svarte Petter 
och betala.

I samband med föredraget passade An
ders Segerström från Länsförsäkringar i 
Skåne på att ta upp monteringen som en 
annan orsak till fuktskadorna.   Han hävdar 
att privatpersoner ofta är bättre på att läsa 
monteringsanvisningarna än hantverkare 
som saknar behörighet inom området.

– Många äldre gör som de alltid gjort 
och lär upp detta till yngre och dessutom 
kan många inte läsa de svenska anvisning
arna, säger han till Byggaren.

Anders Segerström uppger att i samtliga 
de fuktskademål i domstol som Länsför
säkringar backar upp försäkringstagare i 
mot hantverkare så vinner försäkringsta
garna. º

Jonas Kjellander på Makita visade upp 
en ny 18 volts gipssåg som även kommer 
i 10,8 volt. Med denna såg blir det möjligt 
för hantverkare som ska gå in i en befintlig 
takkonstruktion att ställa in sågen i förhål
lande till gipsets tjocklek så att man und
viker att såga i ledningar och rör. Och en 
inmonterad dammuppsamlare gör att man 
slipper dammet i ögonen. º

Luna åker runt och visar upp sin senaste 
skapelse – ”One hand show”. Man hakar 
fast en hållare med bits i livremmen och 
kan stå på en stege i vinterkyla eller på 
annan utsatt plats och med handskar på 
klicka i bitsen i verktygshållaren med ena 
handen. Rolf Weinholtz på bilden uppger 
att ett par hundra återförsäljare redan köpt 
in bitshållaren. º

Wexman har tagit fram nya stretchbyxor 
som fungerar utmärkt för exempelvis ställ
ningsbyggare.

– De är mycket förlåtande, lovar Niclas 
Dahné på bilden.

Köper man Wexmans hela vårpaket med 
kläder så ingår stretchbyxorna för en hund
ralapp extra. Wexman som först inriktade 
sig på åkeribranschen och vägbyggare med 
sina varselkläder satsar nu alltmer på byg
gare. º

Hellström & Wåhlberg som annars salu
för Gorilla har slagit sig på handkrämer 
från O’Keeffe’s. Krämen är framtagen av 
hantverkare för hantverkare med torra 
händer och självsprickor. Burkarna visades 
upp i ändamålsenligt skyltställ på mässan.

– Torr hud börjar bli en folksjukdom 
i vårt klimat. Byggarna älskar den. Och 
blir det ingen förbättring har kunden rätt 
att skicka tillbaka burken, berättar Linus 
Wåhlberg. º

Forumet för Dig
som vill bygga ute

Inspiration 2017 
Fakta, tips & råd om dina 
utomhusprojekt i trä.

#byggaute
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Marcus Nilsson, Rolf Nilsson och 
lärlingen Loke Andersson på byggfir
man RoM Bygg i Hässleholmstrakten 
kollade  in arbetskläder på mässan.

–Det är en väldigt proffsig mässa. 
Vi tittade på en byggställning som vi 
tyckte var väldigt flexibel. Det är bra 
att få se nya grejer. Och så är det skönt 
att få vara ledig en dag, säger Marcus 
Nilsson.

Han berättar att hans företag mest 
sysslar med renoveringar eller lösvir
keshus då byggandet av prefabricerade 
hus blir lite för enformigt.

Forumet för Dig
som vill bygga ute

Inspiration 2017 
Fakta, tips & råd om dina 
utomhusprojekt i trä.
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Redan utanför entrén till årets Bygg och 
VVSmässa syntes byggställningsföretaget 
Layher med en ställning för uppvisning 
av en ny Mercedesmodell och innanför 
entrén till hallen hade man byggt upp en 
ställning som ingen kunde undgå med 
utsikt över hela mässan. Här fanns också 
ett väderskyddstak som kan skydda byg
gen från dåligt väder. På bild visades också 
det fackverkssystem upp som användes vid 
byggandet av Norrköpings landmärke tio
våningshuset Magnentus Tower. º

Struqtur visade upp sitt digitala system 
för att hålla reda på verksamheten i bygg
firman. Här kan man räkna på offerter, rap
portera tid och materialåtgång, fakturera 
och föra personalliggare bland annat.

– Tanken är att samla alla dokument på 
ett ställe och sköta allt via en app i telefo

nen, säger Johan Albinsson, vd på Ven
dium AB som saluför Struqtur.

Han berättar att systemet har 5 000 an
vändare på sin personalliggare och siffran 
växer. Han framhåller också fördelarna 
med den avgiftsfria supporten och att det 
inte är någon bindningstid på produkten. º

– Och så är det så pressade priser på det, 
tycker Marcus Nilsson. º

http://www.traskydd.com


16 byggaren  4 2017

Plus: Bra pris. Smidig maskin att jobba med. 
Bra med fodral till skenan. Smidig inställning 
för djupet vid sågning.

Minus: Ingen uppsamlingspåse.

Jag tycker: En rätt ok såg till bra pris.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Bra med ett fodral till skenan som håller 
den ren så att glidet inte försvinner.

Minus: Kändes lite klumpig. Reglaget för 
djupinställning var trögt och själva djupinställ

ningen kändes instabil.

Jag tycker: Att maskinen är lite instabil och inte riktigt 
färdigutvecklad. Lite som min Skil som jag köpte 1975, men 
priset är ju därefter.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 2, bekväm: 2, styrka/kraft: 3, resultat: 2,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 4, kvalitet: 3, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Glider lätt på skenan. Fast läge på 22,5 
grad. Steglös inställning av djupet, snabbin
ställning för att göra ett finsnitt som undviker 
splittring. Vinklingsbar till hela 48 grader. Lås

ning som gör att sågen inte tippar vid vinkelsågning.

Minus: Skenan känns lite hal mot underlaget. Den steg
lösa djupinställningen, om man inte drar åt skruven 
ordentligt. Hårda spännen på väst.

Jag tycker: Mycket välfungerande och finessrik.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 3, kvalitet: 4, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Bra såg som sågar bra, går bra med 
skenan, låg vikt.

Minus: Inget att klaga på.

Jag tycker: Helt ok att såga med.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 3, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Byggarens testpiloter har testat två 
sänksågar med styrskena och 
en cirkelsåg med styrskena, en 
batteridriven och två nätanslutna 
maskiner. Priserna varierar liksom 
tycke och smak. Batteridriften ger  
helt klart pluspoäng men det kostar  
en del extra. 

Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Byggaren provar»

Makita sänksåg SP6000J med styrskena
194368-5
Rekommenderat pris: 3 785 kr ex moms

Derome I Borås I Kalix I Kristianstad I Mjölby I Tanum  
Uddevalla I Varberg I Västervik. Vxl 0340-66 64 40 
trateknik@derome.se I www.derometrateknik.se

BESTÄLL TAKSTOLAR I TID  
För leverans innan semestern

http://www.derometrateknik.se
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Plus: Bra batterikapacitet med dubbla batte
rier. Ligger bra i handen. Toppen att såga med.

Lätt att ställa in sågdjup. Går fint i skenan. 

Minus: Har inget att klaga på.

Jag tycker: Denna såg är en riktig toppsåg när det gäller 
sänksågar, oslagbar!

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 5, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Bekvämt med batteri. Lätt att använda. 
Glider bra vid sågning med skena. Bra med 
uppsamlingspåse. Lätt att ställa in djup med 
och utan skena.

Minus: Priset.

Jag tycker: Behändig och smidig maskin att jobba med.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 4, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 5, kvalitet: 5, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Väldigt lätthanterlig att jobba med när 
man slipper sladden. Förvånansvärt att styr
kan är lika bra som en sladdmaskins. Den har 
nästan allt som är bra med Festools vanliga 

sänksåg trots att den är batteridriven.

Minus: Funktionen att starta en dammsugare genom start 
av sänksågen försvinner eftersom ingen elnätsanslutning 
finns.

Jag tycker: Skulle maskinen finnas med endast ett bat
teripack kanske den skulle bli attraktivare. Maskinen inte 
värd de extra tusenlappar den kostar jämfört med TS 55.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 5,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 3, kvalitet: 4, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Batteridriften och dammpåsen gör 
att man kan jobba både sladd och slanglöst. 
Dubbla splitterskydd. Djupinställning som 
visar djupet både med och utan skena + fin

justering. Riktigt bra dammutsug och enkel tömning av 
påsen.

Minus: Lite i dyraste laget.

Jag tycker: Lättanvänd, smidig såg för arbeten med hög 
precision.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 4, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Festool sänksåg med styrskena.
TSC 55 Li 5,2 REB-Set/XL-FS
Rekommenderat pris:  
8 515 kr ex moms

Hotell på hjul! 
Det prisvärda alternativet för ett  
bekvämt och praktiskt boende med  
serviceorganisation över hela Sverige.

Ring 036-39 37 25
www.kaberental.se

http://www.kaberental.se
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Plus: Bra sågkapacitet, otroligt stark, bra om 
man ska såga i lite kraftigare material. 

Minus: Vikten, riktigt tung att jobba med.

Jag tycker: En bra såg om man ska såga i kraftigt virke.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 3, styrka/kraft: 5, resultat: 4,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Verkar rätt rejäl. Bra pris. Går att såga 
80 mm djupt.

Minus: Ganska tung maskin. Glider inte jät
tebra på skenan. Besvärligt att ställa in djupet 

då det är plattan som styr djupet.

Jag tycker: En rätt ok såg för lite grövre sågning.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 3, bekväm: 3, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 3, kvalitet: 4, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Stark. Bra kapdjup.

Minus: Stor och klumpig. Väldigt tung.

Jag tycker: Bra och stark maskin med bra 
djup. En aning stor och klumpig för ändamålen vi arbetar 
med.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 2, bekväm: 2, styrka/kraft: 4, resultat:2,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 3, kvalitet: 3, prisvärd: 2
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: : Djup och kapacitet. Går exempelvis att 
kapa ett antal plyfaskivor åt gången. 60 gra
ders vinkling. Levereras med anslag.

Minus: Stor och tung. Dammutsugets diame
ter i minsta laget, sätter lätt igen. Lite bökig säkerhets
knapp för avtryckaren.

Jag tycker: Stor och kraftig maskin för grövre arbeten, 
inget för finlir.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 3, bekväm: 3, styrka/kraft: 5, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 4, kvalitet: 3, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Milwaukee cirkelsåg
CS 85 CSB med styrskena
GRU1400-1P
Rekommenderat pris:  
4 545 kr ex moms

hitachi-powertools.se

3ÅRS
GARANTI

Hitachi

NYHET! 
Tävling  

Vinn resa till New York!
Tävla med Hitachis nya kraftpaket DS 18DBSL  
18V borrskruvdragare med prestanda i toppklass  

- max moment hela 70 Nm!

Tävlingen gäller t.om. 30/6 -17 vid köp av DS 18DBSL med 3,0 eller 5,0Ah batteri.  
Se tävlingsvillkor på Hitachis hemsida.

Tryggt köp!

Byggaren provarº

http://www.hitachi-powertools.se
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Misshandlad hantverkare ger 
inte rätt till hävning

Att en hantverkare misshand
las av beställaren utgör inte 
grund för hävning av avta
let. Det slår hovrätten fast i 
en dom där en elfirma går 
miste om nära 700 000 kro

nor för utförda arbeten.
Det är förstås inte var dag en elektriker, 

tillika skyddsombud, blir slagen i ansiktet 
med flera slag av beställaren, i detta fall en 
restaurang i Stockholm. Domstolarna hade 
därför en svår nöt att knäcka när det gällde 
att avgöra om ventilationsfirman och dess 
underentreprenörer hade rätt att lägga ner 
arbetet och häva avtalet efter denna chock
erande händelse.

Det tyckte varken tingsrätten eller hov
rätten.

Först bedömdes om det brev som  hu
vudentreprenören skickade till beställaren 
fem dagar efter misshandeln verkligen kan 
betraktas som en hävning vilket avsända

ren nekar till. Men i brevet står det att ef
tersom elektrikern ”råkade i handgemäng 
med beställarens representant och fick flera 
slag i ansiktet avbryter vi vårt åtagande gäl
lande EL med omedelbar verkan”. Detta är 
en hävning. 

Frågan är då om misshandeln som gär
ningsmannen sedan fälldes för i domstol 
ger rätt till hävning av avtalet. Nej, ansåg 
både tingsrätten och hovrätten eftersom 
båda parter omedelbart efter misshandeln 
agerade som om arbetet skulle fortsätta och 
att restaurangen erbjöd att gärningsman
nen skulle tas bort.

När det gäller rätten att avbryta arbe
tet med hänsyn till liv och hälsa i enlighet 
med arbetsmiljölagen menar hovrätten att 
detta bara innebär ett tillfälligt stopp, inte 
en hävningsmöjlighet.

Utgången innebär att ventilationsfirman 
går miste om nästan 700 000 kronor för 
utförda arbeten. º

Juridik º

                       huntonit.se

Bygga nytt eller renovera?

Huntonit är störst på  
färdigmålade tak- och  
väggskivor

Huntonit färdigmålade vägg- och 
takskivor rekommenderas av 
Norges Astma och Allergiförbund

• Prisvärda kvalitetskök
• Fabriksmonterade stommar
• Leveranstider från en vecka 

För pro�s
av pro�s!

Hitta
närmaste
återförsäljare
www.hagakoket.se

Byggarens stora utlottning av 
byggprodukter från ett stort 
antal tillverkare i samband 

med den gångna Bygg och VVS
mässan i Malmö är klar. Vi har dra
git 38 vinnare som nu får sina vinster 
hemskickade. Grattis till er alla som 
anmälde er till Byggarens nyhetsbrev 
och därmed deltog i lotteriet.

Byggaren vill rikta ett stort tack till 
alla medverkande leverantörer

http://www.huntonit.se
https://hagakoket.se
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Arbetsinställelse/betalningstrots

Stens krönikaº

Det är väl ganska klart för alla att betalningstrots 
kan få mycket allvarliga följder i ett avtalsför
hållande mellan en bygghantverkare och konsu
ment. Bygghantverkaren skall prestera en mängd 
olika saker när de bygger åt konsumenter medan 
konsumenten endast skall prestera betalning. 

Inte nog med att bygghantverkarna skall bygga och utföra avan
cerade tjänster på fast egendom som skall leda till taxeringsvär
den, pantvärden och stämma med ett enormt utvecklat system 
av rekommendationer och standarder (HusAMA m.m.), de skall 
också ta till vara konsumentens intressen, samråda och avråda 
konsumenten. I flera uppdrag tar de dessutom över kontrollen 
av konstruktioner och tillstånden (bygglov). De kan också med 
automatik ta över ansvaret för konsumenten för all samordning 
(arbetsmiljö). Det är ett mycket stort ansvar som bygghantver
karna tar på sig när de bygger åt konsumenter. 

Trots att kraven på prestationer på bygghantverkarna är så stora 
och så mycket kan bli orsak till klagomål som skall tolkas till 
konsumentens fördel enligt konsumenttjänstlagen (KtjL) und
rar jag om det finns jämvikt i lagen när det gäller konsumentens 
motprestation – att betala. En mycket stark sanktion som kon

sumenten kan ta till vid minsta lilla fel eller brist är att innehålla 
med betalningen. Vid småhusentreprenader gäller t.o.m. att kon
sumenten kan ”påstå” något som kan ge dem rätt att innehålla 
med betalningen. När konsumenten innehåller med betalningen 
är det också detsamma som att de har rätt att innehålla med hela 
sin prestation i avtalen, nämligen att betala.

§§ 19 (fel i tjänst), 27 (försening) KtjL ger konsumenten rätt 
att innehålla med betalningen. § 45 KtjL ger BHV rätt att inställa 
arbetet om inte betalning sker i rätt tid. §§ 19 och 27 medger 
bara att innehålla skäligt belopp för det de anför som rätt för att 
innehålla med betalningen. Allt utöver det är att betrakta som 
”betalningstrots”. Det går inte att innehålla med betalningen av 
en faktura för 50 000 kronor och anföra ett fel som kostar 1 000 
att åtgärda. 49 000 är i så fall ”betalningstrots”.

Om vi talar om avtal i allmänhet så handlar det om ”pacta sunt 
servanda”, vilket innebär att ett avtal skall hållas och det skall 
innehålla ett vinna/vinnaincitament. ”Du får dessa byggtjänster 
utförda av mig, om jag får så mycket pengar av dig”, båda vinner 
på avtalet när man byter pengar mot tjänster och material. Det kan 
bli fel på tjänster och det kan gå fel med betalningar. Man säger 
att ett bra avtal skall ha; reglerande verkan, partsbindande verkan 

Nyhet! Unikt 

vattenbaserat 

isolerskum.

JF100 – snabbt, enkelt och säkert.
• 2-i-1-ventil: jobba med skumpistol eller  

spraymunstycke.

• Isocyanatfri – kan användas utan handskar.

• Jämna av och ta bort överskott på direkten.

• Skölj eller torka bort med vatten.

• Ingen efterexpansion – skapar inget tryck.

• Elastiskt – klarar rörelser i konstruktionen.

• Snabbt och enkelt – få tid över till annat. 

www.illbruck.com

FYLL. JÄMNA AV.

TORKA RENT. KLART.

1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg
 
Skivformat netto  
12x600x2390/2600/2800mm

Bygga nytt eller renovera?

Forestia är störst 
på spånskivor till 
byggindustrin.

forestia.byggmagroup.se

http://www.forestia.byggmagroup.se
http://www.illbruck.com/sv_SE/home/
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Arbetsinställelse/betalningstrots

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

För Verkstad, Lager, Lyft, Transport 
och Materialhantering

08-544 403 70 • cowab.se • info@cowab.se

Beställ din 
380-sidiga katalog på 

www.cowab.se!

och sanktionerande verkan. Båda 
parter förbinder sig att prestera 
vinna/vinna och man skall också 
ha rätt att använda sanktioner om 
motparten inte prestera vad man 
avtalat om (avtalsbrott).

Men hur ligger det till egent
ligen? En fullständigt naturlig 
sanktion som bygghantverkaren 
skulle kunna ta till är att avbryta 
eller ställa in allt vidare arbete tills 
konsumenten betalar eller säkrar 
betalningen. Det är ju bygghant
verkarens sanktion som skall 
mätas mot konsumentens rätt att 
hålla inne med betalningen.

Näringsidkarens (bygghantverkaren) rätt att inställa arbetet 
finns beskrivet i § 45 i (KtjL) och i punkt 5 i Hantverkarformuläret 
14. På båda dessa ställen är det mycket tveksamt om en bygghant
verkare verkligen kan inställa arbetet som en sanktion mot betal
ningstrots om konsumenten påstår att det är fel i tjänsten eller den 
är försenad eller något annat som han påstår skall gälla för att inte 
betala i tid. Vad gäller konsumentens prestation med betalningen 
gäller § 41 (KtjL). Konsumenten är skyldig att betala enligt avtal 
(betalningsplan) eller om det inte framgår av avtalet anfordran 
(påminnelse). Det står att konsumenten inte är skyldig att betala 
förrän tjänsten blivit utförd om man inte avtalat om förskott.

En bygghantverkare har alltså mycket begränsad möjlighet att 
inställa arbete som en sanktion för betalningstrots enligt KtjL. Vad 
kan man då göra? Vad kan bygghantverkaren använda för sanktion 
(påtryckning).  Det står att konsumenten skall betala enligt avtalad 
betalningsplan eller betala efter anfordran. Gör inte konsumenten 
det i tid och det handlar om betalning för utfört arbete, har konsu
menten brutit avtalet och då kan också bygghantverkaren avbryta 
arbetet och kräva betalt och skadestånd för sitt skadelidande. Men 
det blir mycket svårt om det står mot ett ”påstående” om rätt för 
konsumenten att innehålla med betalningen.

En bygghantverkare  utför byggarbeten för c:a 20 000–25 000 
kronor/person vecka. Till detta kommer allt material, kostna
der för underleverantörer (UE), transporter, hyra för ställningar 
och maskiner och andra kostnader. Att det handlar om 50 000– 
100 000 kronor i betalningstrots är alltså inte ovanligt. 

Rekommendation
Skriv in i avtalen vid betalningsplanen eller som villkor för betal
ningen att: allt vidare arbete på entreprenaden avbryts omedelbart 
vid försening med betalningen. Arbete upptas först sedan betalning 
skett eller tills annan säkerhet ställts för betalningen. Med allt arbete 
skall också tolkas att ni inte åtgärdar fel eller garantiåtaganden.

En sådan klausul är ett förtydligande av §45 KtjL och strider 
inte mot KtjL.

 Sten Folkesson

https://www.cowab.se
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Jubel och hjälpsamhet på   Hantverkargalan

Hantverkargalan arrangerades 
av Dorunner, digital mark
nadsplats för att matcha kun
der och byggare,  för tredje 
året i rad och skaran nomine

rade företag bara växer. I år var över 4 000 
företag nominerade, en ökning med över 
120 procent sedan fjolårets gala. 

Festen på Hamburger Börs i Stockholm 
ramades in av en hantverkarbil som en av 
sponsorerna skyltade med  redan i entrén. 

Väl inne kunde de hundratals hantver
kare som spänt inväntade resultatet av 
omröstningen mingla ett par timmar och 
möta sponsorer innan middag och prisut
delning vidtog. 

Peter Settman skötte programledarska
pet med sedvanlig bravur och lyckades 
med flera oväntade fullträffar under in
tervjuerna nere på golvet. En ägare till ett 
av de vinnande företagen berättade om hur 
han och frun som satt intill varandra un
der middagen en gång i tiden blev ett par 
under ett Ronny och Raggeuppträdande.

Men kvällens höjdpunkt var nog när 
mikrofonen sträcktes fram till Christian 
Mårtensson, en av ägarna  till Stockholms
företaget Stenstaden Bygg & Design. Han 
efterlyste en golvläggare till en renovering 
av ett hus från 20talet på Lidingö. 

– Underentreprenören bara struntade i 
oss och vi blir inte färdiga i tid. Det är kris. 
Kan någon  här hjälpa oss? undrade han.

Ronny Söjbjerg som en av delägarna till 
Byggcomfort i Upplands Väsby antog ut

Visst jublades det när priserna delades ut på Årets 
Hantverkargala på Hamburger Börs. Men gladast var 
nog Christan Mårtensson som mitt under intervjun 
med programledaren Peter Settman i ren desperation 
efterlyste en golvläggare till ett försenat bygge på Lidingö.  
Ronny Söjbjerg lovade på stående fot att skicka sin bästa 
golvläggare som höll på med ett bygge i krokarna. 
Text: Mikael Kindbom
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Peter Settman intervjuar Andreas Jaldevik, delägare  
i RO-Gruppen.

Mattias Degerstedt poserar stolt med  sin fru Lena.

http://wimmerby.se
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Se återförsäljarlista på:

tec7.noDu hittar Tec7-produkterna  i bygg-,  
järn-, färg- och VVS-fackhandeln

NY DESIGN 2017 
FÖR ALLA

PRODUKTER
TEC7-

– fortsatt med samma goda 
kvalité och egenskaper

Jubel och hjälpsamhet på   Hantverkargalan
maningen direkt eftersom han råkade ha 
en golvläggare på ett bygge just på Lidingö.

– Vi vet hur svårt det är att få personal 
så vi hjälper gärna till, förklarade han för 
undertecknad.

Och Christian Mårtensson var mycket 
tacksam.

– Våra kunder bor just nu på hotell på 
grund av förseningen.  Det här var jättebra.

Priserna då? Ja, Årets vinnare i klassen 
Små och medelstora byggföretag blev M 
Degerstedt Bygg AB i Filipstad med 17 an
ställda. Mattias Degerstedt var strålande 
nöjd när Byggaren intervjuade honom om 
hemligheten bakom utnämningen.

– Bra personal ger nöjda kunder. 
Varför tror du att det talas så mycket 

om missnöje med hantverkare generellt i 
Sverige?

– Jag tror det beror på missförstånd mel

lan kunder och utförare, brist på informa
tion. Ser man att det kommer ett extra
jobb måste man meddela att det kommer 
att kosta mer. 

Får du själv många reklamationer?
– Nej, väldigt få. Vi gör mycket nypro

duktion av villor och har inte haft några 
anmärkningar. 

I klassen för stora byggföretagare seg
rade ROGruppen med 130 anställda i tre 
städer som arbetar med såväl bostäder som 
industrier och koncept och butiksbygg
nationer. 

– Vi har gjort en jätteresa de senaste 
åren. Satsat och haft väldigt roligt på vä
gen, säger delägaren. 

Vad ska du använda priset till?
– Det är en bra marknadsföring efter

som det är kunder som röstat så det ska 
vi highlighta. º

Årets pristagare
Små/ Medelstora Byggföretag 
M Degerstedt Bygg AB i Filipstad 

Stora Byggföretag
RO-Gruppen AB i Borås 

Små/ Medelstora VVSföretag
Aktiebolaget Dorotea Värme & Sanitet 

Stora VVSföretag
Rör Montören Syd AB  i Staffanstorp 

Små/ Medelstora Elföretag
EMMA Elinstallationer AB i Rosersberg 

Stora Elföretag
Rylanders El i Lysekil AB 

Små/ Medelstora Måleriföretag
Myskje Måleri AB i Söderhamn 

Stora Måleriföretag
Renew Service AB  i Upplands Väsby 

foto: björn babba callius
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Se filmen från 
galan på

byggaren.se

Ronny Söjbjerg erbjöd Christian Mårtensson en golvläggare i ett 
krisläge.

http://www.tec7.se
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masonitebeams.se

SMARTA I-BALKSYSTEM FÖR  
BJÄLKLAG, TAK OCH VÄGGAR

Masonite Beams  
produceras i Sverige och  
är en av Europas ledande  
producenter av träbaserad I-balk,  
anpassad för allt från villor till höghus i trä. 
Produkterna är mycket enkla att hantera och bearbeta. 

Ökad press på entreprenörer  om personalliggare
Skatterverket ökar pressen på en-
treprenörer att hantera personallig-
garna även om byggherren formellt 
har ansvaret. I ett ställningstagan-
de kräver verket att entreprenören 
slår larm om utrustning saknas el-
ler är trasig trots att detta krav inte 
framgår tydligt av lagtexten.

När det gäller skyldigheten att 
tillhandahålla elektronisk 
utrustning för personallig
gare på en byggarbetsplats 
syftar detta i första hand 
på byggherren. Denne kan 

dock avtala med entreprenören om att ta 
över byggherrens samtliga skyldigheter. 
Detta framgår av skatteförfarandelagen.

I sådana fall är entreprenörens ansvar 
solklart. Men i många fall sker ingen dele
gation till entreprenören utan byggherren 
ser bara till att utrustning finns på plats så 
att personalliggare kan föras. 

Men Skatteverket har insett att i de fall 
utrustning saknas, är trasig eller på annat 

sätt inte ger möjlighet för entreprenören att 
hantera personalliggaren uppstår en lucka 
i ansvarsfördelningen. Genom ett färskt så 
kallat ställningstagande från Skatteverket 
läggs nu i praktiken mycket av ansvaret 
över på entreprenören även i de fall bygg
herren rent formellt och i lagens mening 
har ansvaret.

– Det är ingen rolig situation för lagar 
ska ju vara förutsägbara men lagen är otyd
lig på den här punkten och vi försöker fylla 
i den, kommenterar Conny Svensson som 
är Skatteverkets expert på personalliggare.

Conny Svensson medger att det här 
ställningstagandet är ”en het potatis” och 
att det tagit extremt lång tid för Skattever
ket att sätta ner foten eftersom det handlar 
om rättssäkerheten för den enskilde. 

Men han är också medveten om att sista 
ordet inte är sagt och att Skatteverket bara 
är en part i målet.

– Det är domstolen som får ge besked 
om vår tolkning håller framöver.

Skatteverket slår nu fast i sitt nya ställ
ningstagande att en entreprenör som har 

tillhandahållits utrustning aktivt ska med
verka till att i näringsverksamheten verk
samma personer kan registrera och faktiskt 
registrerar sin närvaro i personalliggaren 
oavsett om byggherren eller entreprenören 
är formellt ansvarig.

Skatteverket anser nu att entreprenören 
”är ansvarig för skyldigheten att föra per
sonalliggare när byggherren väl har till
handahållit entreprenören utrustning så 
att en sådan liggare kan föras. Detta gäller 
även när exempelvis tidigare tillhandahål
len utrustning saknas eller inte fungerar”.

Skatteverket menar  att entreprenören 
i sådana situationer är skyldig att, om det 
inte redan har gjorts, uppmärksamma 
byggherren på att utrustningen behöver 
göras tillgänglig eller repareras.

Skatteverket ger exempel på entrepre
nörens ansvar. Det gäller bland annat om 
underentreprenören inte fått information 
från entreprenören om var utrustningen 
finns eller om en mobiltelefon som an
vänds för registrering blivit obrukbar och 
inte hunnit ersättas. 

http://www.masonitebeams.se
http://www.vsbyggskruv.se


Lathunden 
– en hjälpreda om virke 
och dimensionering
Lathunden app är gratis och ett 
smidigt arbetsverktyg för dig som 
arbetar med trä. 
Med Lathunden får du direkt i mobilen 
eller läsplattan veta vilka dimensioner 
som krävs för altan-, golv- och takbjälkar 
samt takstolar i olika situationer samt 
virkesåtgång för bland annat spontat 
virke, lockpaneler och reglar. Dessutom 
information om virkesdimensioner, 
träskyddsklasser med mera.

Sök efter Lathunden i 
App Store eller Google Play
och ladda ner.

Läs mer om Lathunden på svenskttra.se/publikationer

WWW.SVENSKTTRA.SE

Ökad press på entreprenörer  om personalliggare
Undantag från full kontrollavgift ska, 

enligt Skatteverket, ske först om ”avgiften 
inte står i rimlig proportion till felaktighe
ten eller passiviteten”.  Slippa avgiften helt 
kan man få göra först om felet är ”ringa, ur
säktligt eller om särskilda skäl föreligger”.

Här vill Conny Svensson lägga till att 

– Rekommendationen är att entrepre
nörer ser till att dokumentera underrättel
ser till byggherren angående personalligga
ren genom exempelvis byggmötesprotokoll 
eller epost; detta för att en uppfylld akti
vitetsplikt ska vara möjlig att leda i bevis. 

Det säger Axel Ryning, biträdande jurist 
på Foyen Advokatfirma i Malmö, som spe
cialiserat sig på personalliggare. 

Axel Ryning skrev tillsammans med en 
kollega om reglerna rörande personallig
gare innan de trädde i kraft och påpekade 
flera potentiella tillämpningsproblem. De 
hade dock inte förutsett utvecklingen att 
Skatteverket skulle ”straffa” entreprenörer 

i fall där byggherren har det formella an
svaret.

– Men nu blir det alltså så att för det fall 
entreprenören underrättat byggherren om 

att utrustningen försvunnit, men byggher
ren inte tillsett att ny utrustning kommit på 
plats, kan kontrollavgift ändå tas ut av en
treprenören då denne formellt sett inte fört 
någon personalliggare, konstaterar han.

Men Axel Ryning ser ändå en ljusning 
genom att Skatteverket i sådana situationer 
öppnar för att entreprenören kan bli be
friad från kontrollavgift. Han ser dock fort
farande oklarheter i Skatteverkets besked.

– Det är olyckligt att Skatteverket inte 
förtydligat att en uppfylld aktivitetsplikt 
av entreprenören innebär en befrielse från 
kontrollavgift, vilket är något som kan leda 
till osäkerhet vid tillämpningen av bestäm
melserna. º

verket inte ska vara alltför stränga och for
malistiska.

– Vi måste göra en  nyanserad bedöm
ning och ta särskild hänsyn till byggbran
schens förhållande. º

Conny Svensson är  medveten om 
det känsliga i ställningstagandet.

Axel Ryning ser oklarheter i Skatteverkets 
besked.

http://www.svenskttra.se
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En bästsäljare som
kör mot strömmen 
När i stort sett alla pickuptillverkare i samband med införandet av Euro 
6-motorer gick ner i cylindervolym i sina fyrcylindriga dieslar gick VW med 
i Sverige marknadsledande Amarok tvärs emot strömmen. Man bytte ut 
sin fyrcylindriga 2,0-litersdiesel mot en V6:a på 3,0 liter.

Text och foto: Christer Andersson

Förutom en ny V6motor är 
nya VW Amarok i grunden 
samma bil som för sju år 
sedan då Argentinatillver
kade Amarok seglade upp 
som marknadsledare i Sve

rige trots att man endast säljer den som 
fyrdörrars dubbelhytt. Numera tillverkas 
europaversionerna i Hannover. 

Tack vare V6motorn från Audi känns 
Amarok ändå helt ny. Fronten är uppdate
rad och en  sportbar ändrar siluetten från 
hytten över flaket. Den kan inte användas 
i kombination med en ny lastbåge, se bild, 
eller i kombination med ett låsbart rull
skydd över flaket. 

Byggarens provbil var en Aventura 
med 165 kW/224 hk och åttastegad auto
mat. Längre fram kommer versioner med 
150 kW/204 hk och Amarok tillverkas även 
med 120 kW/163 hk. Utrustningsalternati
ven heter Comfortline, Highline och Av
entura. Endast Aventura har 20tumsfäl
gar och 255/50 R20däck. I övrigt finns det 
både 17, 18 och 19tum. 

Amarok har Audis permanenta fyr
hjulsdrift utan lågväxel men säljs också 

med VW:s system med sexväxlad manu
ell låda, bakhjulsdrift och inkopplingsbar 
fyrhjulsdrift samt lågväxel. En version vi 
föredrar som arbetsredskap i kombination 
med däck i dimensionen 245/65 R 17. Vid 
körning på grus finns en VWfiness kallad 
OffRoad ABS som kortar bromssträckan. 

Hellackad stötfångare fram och avsakna
den av avbärarsköldar på sidorna skvallrar 
om att Aventura riktar sig mot en publik 
som vill ha en ”livsstilsbil” med flakbilens 
möjlighet till avlyftbar moms. Sidebars av 
rostfritt stål med små svåranvända fot
steg och ledbelysning kan skydda något 
från stötar från sidorna. Bak en kromad 
stötfångare med ett inbyggt fotsteg. Drag
krok är standard och vår provbil fick dra 
3 300 kg. Det finns versioner som får dra 
3 500 kg. Taklasten är 100 kg. Reservhjulet 
hänger under flaket bakom den stela bak
axeln. BiXenonstrålkastarna är effektiva, 
men saknar spolning som standard. Led
varseljus. Dimljus. 

Vidöppnande dörrar ger högt men bra 
insteg. Inredning i mattsvart plast med 
apelsinskalsyta mot reflexer. Vår provbil 
har påkostade stolar fram och svart läder

Christer Andersson provkör 
 

klädsel. Vi föredrar instegsmodellens tex
tilklädsel. De flesta lär sitta utmärkt i den 
nya förarstolen vilken justeras steglöst åt 
alla tänkbara håll. Den läderklädda ratten 
har bra grepp. Instrumenten är tydliga och 
överskådliga med stora runda urtavlor och 
en färddator som även visar hastigheten 
digitalt i kombination med farthållaren. En 
stor display mitt på panelen för radio, me
dia, telefon, navigation och backkamera. 
De flesta reglage och tangenter är belysta 
och lättfunna. Manövertangenterna på rat
ten är små och svårfunna. 

Bak sitter de två ytterpassagerarna ac
ceptabelt på en sittdyna som är i kortaste 
laget och med ett fast rättuppstående rygg
stöd. Mittpassageraren sitter trång och har 
dåligt med plats för benen. Hela ryggstö
det bak går att fälla fram för att skapa en  
lastyta. 

Förvaringsmöjligheterna uppfyller 
inte vad som krävs i ett arbetsredskap. Ar
betsytor saknas helt. Hyfsat stora kartfack 
i framdörrarna och mindre i bakdörrarna. 
Facket ovanpå panelen saknar lock, varför 
det som ligger där speglas i rutan.  Låsbart 
handskfack. 

Pedalerna i rostfritt stål är bra place
rade, liksom växelspaken. Kurvhandtag i 
taket vid ytterplatserna och instegshandtag 
utom vid förarplatsen. Innerbelysning mitt 
i taket samt belysning fram med separata 
kartläsningslampor. Värmen, ventilationen 
och klimatanläggningen fungerar utmärkt. 
Parkeringsvärmare med fjärrstyrning är 
standard.

Närsikten framåt är dålig, vilket kom
penseras av en ”Park Pilot” som  ger en var

VW Amarok Double Cab Aventura 3,0 TDI 224 hk º  

PLUS & MINUS
+ Tyst på landsväg
+ Låg bränsleförbrukning
+ Utmärkt automatlåda
+ Bra permanent fyrhjulsdrift
+ Hög släpvagnsvikt
+ Personbilskomfort fram
+ Offroad ABS

– Ömtålig för småskador
– Usla förvaringsmöjligheter
– Eftersatt baksäteskomfort
– Inga sidokrockkuddar bak
– Små manövertangenter på ratten
– Skyddsplåt/stänkplåt saknas
 Ej utvändig lastsäkring
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Pris, inkl. moms: från 498 750 kr. (Billigaste 
modell, 372 500 kr).

Fordonsskatt: 5 952 kr.

Garantier: Nybil, 3 år utan milbegränsning. Rost, 
12 år. Lack, 3 år. Elektronik, nej. Vagnskada, nej. 

Serviceintervaller: Upp till 4 000 mil, beroende 
på körstil.

Motor: Turbodiesel med common rail-insprut-
ning. Partikelfilter. V6. 24 vent, två överliggande 
kamaxlar per cylinderrad. 2 967 cm3. Max effekt 
165 kW/224 hk vid 3 000–4 500 v/min. Max 
vridmonent 550 Nm vid 1 400–2 750 v/min. 
Miljö: Euro 6. Koldioxidutsläpp, 204 g/km.

Bränsleförbrukning: Blandad körning 
7,8 l/100 km. Landsvägskörning 7,3 l/100 km. 
Stadskörning 8,6 l/100 km. Byggarens snittför-
brukning med 732 kg last, 9,4 l/100 km.

Prestanda: 0–100 km/tim, ca 8,0 sek. Med 
732 kg maxlast, ca 11,0 sek. Toppfart 191 km/tim. 

Mått och vikter: Längd/bred(speglar)/höjd 
519,1/195,4(222,8)/183,4 cm. Axelavstånd, 
309,0 cm. Längd flak, ca 161,6 cm, Bredd, 
162,0 cm. Bredd mellan hjulhus, 122,2 cm. Tjäns-
tevikt/maxlast/släp, 2 248 kg/732/3 300 kg. 

ningston och visar i bild när man kommer 
nära ett hinder. Naturligtvis även backka
mera. Ytterbackspeglarna är stora, ger ett 
bra siktfält och är infällbara.  Vindrutetor
karen borde gått något längre ut i vänster
kant och solskydden klarar inte sidoljus 
tillfredsställande.

Beträffande säkerheten är förar och ur
kopplingsbar passagerarkrockkudde stan
dard liksom sido och huvudkrockkuddar 
fram. Sidokrockkuddar eller gardiner för 
baksätet finns inte ens som tillval. ISO
FIXfästen bak för barnstol. 

I motorrummet är det inte mycket ägaren 
bör göra förutom vätskepåfyllningar och 
kontroller. Allt är dock tydligt markerat. 
Lampbyten är krångligt och i stort sett ett 
verkstadsjobb. På en bil av den här typen 
förväntar vi oss en skyddsplåt. Här finns 
det inte ens en enkel stänkplåt.

Flaket på vår provbil var tillvalsutrustat 
med en båge i aluminium med belysning 
mot flaket. Ett låsbart rullskydd som flak
lock är standard på Aventura. En lastsläde, 
som tillval, klarar 600 kg och baklämmen 

200 kg. Bredden mellan hjulhusen klarar 
precis en europapall. Fyra små lastsäk
ringsöglor i golvet.

På vägen infinner sig inte den eftersträ
vade personbilskomforten helt. Det blir 
svårt med en stel bakaxel med längsgående 
bladfjädrar och breda hårda lågprofildäck. 
Olastad sväljer fjädringen/dämpningen 
ojämnheter hyfsat och aningen sämre med 
maxlast. Däremot känns bilen instabil med 
maxlastat flak. Bör inte utgöra en säker
hetsrisk. Antisladdsystemet tar över.

Motorn går tyst, mjukt och behag
ligt och den åttastegade automaten med 
en låg etta växlar närmast omärkligt. Vi 
mätte upp låga 66 decibel vid 110 km/tim 
på motorväg. Prestanda är utmärkta. Den 
permanenta fyrhjulsdriften i kombination 
med antispinn ser till att alla hjulen får bra 
fäste. 0–100 km/tim klarade vår provbil på 
ca åtta sekunder och på ca elva sekunder 
med maxlast. Utlovade 7,8 liter i blandad 
körning kom vi inte i närheten av, men 
9,4 liter med maxlast över vår provsträcka 
betraktar vi som lågt. º

VW Amarok Double Cab  
Aventura 3,0 TDI 224 hk

Dåligt skydd för småskador och lågprofildäck i dimensionen 255/50R 20 skvallrar om att VW Amarok Aventura riktar sig mot en publik som söker 
en ”livsstilsbil” i stället för ett renodlat arbetsredskap. 

Fullvärdig per-
sonbilskomfort 
och full uppsätt-
ning krockkuddar 
fram men dåligt 
med förvaring 
och arbetsytor 
för att vara ett 
arbetsredskap. 
Baksätet är inte 
lika komfortabelt 
som det ser ut och 
saknar sidokrock-
kuddar.

Flaket på vår provbil var 
tillvalsutrustat med en 
båge i aluminium med 
ledbelysning mot flaket, 
ett låsbart rullskydd som 
flaklock är standard på 
Aventura och en last-
släde som tillval vilken 
klarar 600 kg. Bak-
lämmen klarar 200 kg  
i nedvikt skick
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illiam Jansson, 32 år, är egen företagare 
och auktoriserad takläggare av Monier. 
Mest ägnar han sig åt renovering av vil

latak och sysselsätter fyra personer.  Men 
här visar han upp ett altanbygge med en 
hel del utmaningar. Nivåskillnaderna 
gjorde att det drog ut på tiden men han är 

mycket nöjd med resultatet. Här berättar 
han själv om bygget.

”Själva altanen tog cirka tre veckor att bygga, men med lite 
detaljändringar, lite tillkommande inbyggda lådor och staket tog 
det nästan fyra veckor för oss att göra klart altanen.

Vi var två stycken som gjorde altanen, jag och min ”vapendra
gare” och bästa vän Erik Eklund som också har egen firma, gjorde 
detta projekt tillsammans, vi kompletterar varandra väldigt bra 
på sådana här projekt.

Det som var utmanande var ju alla nivåskillnader och att arki
tektritningen inte stämde med verkligheten, utan man fick många 
gånger komma på egna idéer och lösningar. Altanen var enligt 
ritningen inspirerad av en solfjäder, men efter överläggande med 
kund tyckte vi att det var för många etage på altanen, och att det 
skulle bli svårt att utnyttja en så pass stor altan med så många 
nivåer. Så jag fick minska nivåerna, samtidigt som altanen fort
farande skulle påminna om en solfjäder med en fast punkt som 
vissa linjer skulle utgå ifrån, och få nivåskillnaderna att se naturliga 
och användbara ut.

Utmanande trädäck
Nivåskillnaderna blev större trappsteg på cirka 50 centimeter 

höga, som gör att man kan utnyttja trapporna till så mycket mer 
än en trappa, man kan sitta, ligga använda som bord, samtidigt 
som det är snyggt och estetiskt. 

På nedre delen av altanen, kommer man ut från huset i entré
plan, och på den övre delen kommer man rakt ut från badrummet 
på andra våningen.

Nästan fyra veckor tog det att bygga altanen med sina utmanande nivåskillnader.

Trappsteg på en halvmeter gör att man kan utnyttja altanen mycket mer. Spabadet på 400 kilo var inte lätt att få på plats. 

Här kan kunden med familj och vänner relaxa i sommar.
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MÅTTANPASSAD 
KVALITETSPLÅT MED 
SNABB LEVERANS

TAK-/VÄGGPROFIL EKONOMI

TAK-/VÄGGPROFIL BPD 18

PANNPLÅT FÖR TAK ELEGANT

HÖGPROFIL FÖR TAK TR 128

Stålhallar och plåt  |  0511-34 77 11  |  www.borga.se

Vi levererar kompletta materialsatser inklusive plåt, 
takavvattning, taksäkerhet, beslag och infästning m.m.

PLÅT-KAMPANJAPRIL-MAJ

Distanskurs BAS U&P

Distanskurs - delta från ditt egna kontor. 
En-dags-kurs med avslutande kunskapstest. 

Utbildare är Sten Folkesson
förbundsjurist Byggmaterialhandlarna 

Boka en av kurserna redan idag!
• 22 augusti
• 18 september
• 18 oktober
• 17 november 

Mejla din anmälan till 
sten@nubit.se  
Ange namn på deltagare,
företag, fakturaadress, 
e-postadress och vilken dag ni anmäler er till.

Nubit AB
Flädie Kyrkväg 27, 237 91 Bjärred
info@nubit.se   www.nubit.se

Småhusentreprenader

Pris: 2 200krex moms.

En annan utmanande och tidsödande detalj var att det låg så högt, 
så spabadet på 400 kilo var inte alltför lätt att få på plats.

Trots att vi tydligt förklarat för kranfirman hur det låg, sträckan och 
ett hus ”i vägen” skickade de först en lastbilskran som inte nådde ...

Då skulle de skicka en mobilkran ... även den för kort.
Efter tredje försöket och 3,5 timmar med en jättemobilkran kom 

till slut spabadet på plats”. º

Spabadet på 400 kilo var inte lätt att få på plats. 

William Jansson är nöjd 
med slutresultatet.

En jättemobilkran fick användas för att få spa-badet på plats.

https://www.borga.se
http://www.nubit.se
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Stort & smått » 

❚◗ Flex utökar och breddar sitt sortiment med en friroterande excenterpolermaskin, 
XFE 7-15 150, för hologramfri slutbehandling. Den har en upptagen effekt på 710 W, 
tomgångsslag 2900-8600 /min och slaglängd på 15 mm. Polermaskinen lämpar 
sig för temperaturkänsliga lacker tack vare låg värmeutveckling. Polermaskinen har 
ett kort avstånd till ytan tack vare ett platt växelhuvud. Kontaktytan på maskinen är 
gummibelagd för säker användning vid placering på ytor, även på känsliga ytvidder. 
Detta gör att maskinen kan köras på ett säkert sätt i alla lägen. º

Flex utökar med polermaskin

Våra två viktigaste grundstenar – som du kan lita på.

Materialet
Vårt sortiment är noga utvalt för att passa
dig som är yrkesverksam inom byggbranschen.

Kvalitetssäkrat, godkänt och prisvärt. 
– Lita på det!

 

Medarbetarna
Vi brinner för de produkter vi säljer. Och hjälper 
dig gärna med lösningar som underlättar ditt arbete.

Proffsiga, kunniga och tillmötesgående. 
– Lita på det!

❚◗ En ergonomiskt utformad hink, bekväm att 
lasta och bära. Hultafors nya verktygshink är en 
enkel och smidig lösning när hantverkare ska bära 
sina verktyg. Den robusta hinken i hållbar PP-plast 
har en avlång form med välvd insida, vilket gör den 
lätt att bära utan att den skaver och studsar mot 
benen. Det rejäla handtaget ger god komfort och 
möjlighet finns också att fästa axelband för enklare 
klättring. När hinken ställs ned kan handtaget förbli 
i stående läge. º

Bosch lanserar borrhammare 
med dammsugning
❚◗ Bosch lanserar den första 
18 volts-borrhammaren med integre-
rad dammsugning i modellerna GBH 
18V-26 Professional som har en 
fast snabbspänningschuck och 
GBH 18V-26 F Professional som 
har en utbytbar snabbspännings-
chuck. Tack vare maskinernas 
EC-motorer med en slagstyrka på 
2,6 joule har de 50 procent starkare 
slagkraft än den tidigare mest kraftfulla 18 volts-
borrhammaren. De kan därmed jämföras med en nät-
driven apparat, som exempelvis GBH 2-26. º

Ny taklösning 
ska stoppa 
översvämningar
❚◗ Protan lanserar det nya blågröna taket Blue-
Proof, en vattenfördröjande lösning som kan inkor-
poreras på såväl befintliga som nya tak, som svar på 
en undersökning som man gjort tillsammans med 
Byggfakta, vilken visar att 49 procent av ägare, 
förvaltare och utvecklare inom bygg har utsatts för 
översvämningsskador de senaste tre åren. 

BlueProof är framtaget för att gradvis dränera 
vatten från tak. Istället för att vattnet som på ett van-
ligt tak dräneras bort omedelbart, hålls det tillbaka 
tillfälligt för att gradvis tömmas ut i avloppssyste-
met. Detta reducerar belastningen av avloppssyste-
met avsevärt och minskar risken för översvämning 
och översvämningsskador. º

Hultafors lanserar 
ergonomisk 
verktygshink

http://www.optimera.se
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Oss proffs emellan – du vet ju att det inte är sant.  
Så se till att bygga upp ett bra nätverk av duktigt folk. 
Och att teama upp dig med en riktigt bra byggpartner. 

Det där med att 
ensam är stark …

https://www.xlbygg.se


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

www.3c.nu



